ΣΥΝΕΝΩΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Τρόποι Δημιουργίας Επιχειρηματικών Συνενώσεων

· Διατήρηση των νομικών προσώπων (Μητρική – Θυγατρική)

· Συγχώνευση (συναφής η διάσπαση)

 ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΝΩΣΕΩΝ

· η μέθοδος της Απόκτησης (the acquisition method)

· η μέθοδος της Εξαγοράς (the purchase method). 

· η μέθοδος της κοινωνίας δικαιωμάτων (the pooling of interest method). 

Βασικές έννοιες 
· Απόκτηση
· Ημερομηνία Απόκτησης.

· Κοινωνία Δικαιωμάτων
Συμβολισμοί
ΛΑ = Λογιστική Αξία 
ΕΑ = Εύλογη Αξία

Παράδειγμα 1 - Προσδιορισμός Αποκτώσας Επιχείρησης

Οι Α, Β και Γ ενώνονται και σχηματίζουν την Δ

1. Στη Δ μετέχουν: Α 25%, Β 35% & Γ 40% ( 
2. Η απόλυτη πλειοψηφία των μελών του ΔΣ της Δ ορίζεται από τους μετόχους της Β ( 

3. Καμμία από τις Α, Β και Γ δεν έχει πλειοψηφία στο ΔΣ αλλά η απόλυτη πλειοψηφία των διευθυντικών θέσεων δίνεται στα στελέχη της Α ( 

4. Οι Α, Β και Γ είχαν 1.000 μετοχές σε κυκλοφορία η καθεμια. Οι εύλογες αξίες των μετοχών των Α, Β και Γ ήταν € 50, € 30 και € 20 αντίστοιχα. Μετά τη συνένωση, οι μέτοχοι της Α κατείχαν το 48% των μετοχών, οι μέτοχοι της Β το 31% των μετοχών και οι μέτοχοι της Γ το 21% των μετοχών (
5. Οι χρηματιστηριακές αξίες των Α, Β και Γ: είναι € 200, € 800 και € 300 αντίστοιχα ( 

6. Η Γ πήρε την πρωτοβουλία της συγχώνευσης (.

Παράδειγμα 2
Η επιχείρηση Α απορροφά την επιχείρηση Β στις 31/12/Χ2. Τα έξοδα της Α για τη ένωση ανέρχονται σε € 50.000. 

Η καθαρή θέση της Α στις 31/12/Χ2 αναλυόταν ως εξής:

- Κοινό ΜΚ (100.000 μετ Χ 5 Ευρώ) = 500.000

- Διαφορά υπέρ το άρτιο: 100.000

- Αποθεματικά: 800.000

Η χρηματιστηριακή τιμή μετοχής της Α στις 31/12/Χ2 ήταν 20 Ευρώ και αυτή είναι η τιμή στην οποία έγινε η συγχώνευση.

1. Περίπτωση 1η: Εκδίδονται 80.000 μετοχές της Α για το 100% των μετοχών της Β

2. Περίπτωση 2η:Εκδίδονται 70.000 μετοχές της Α για το 100% των μετοχών της Β

Ο ισολογισμός της Β και η αποτίμηση της 31/12/Χ2 έχουν ως εξής:
	
	Λογιστική Αξία
	Εύλογη Αξία

	Ενεργητικό
	982.000
	1.225.000

	
	
	

	Υποχρεώσεις
	182.000
	182.000

	Μετοχικό κεφάλαιο
	100.000
	

	Διαφορά υπέρ το άρτιο
	50.000
	

	Αποθεματικά
	650.000
	

	
	982.000
	


Ζητούνται οι σχετικές ημερολογιακές εγγραφές στα Βιβλία της Α
Παράδειγμα 3
Όλες οι μετοχές των Μ και Θ έχουν ονομαστική αξία 10 Ευρώ. Την 1/1/20Χ7 η Μ απορροφά την Θ εκδίδοντας 2.250 μετοχές. Η εύλογη αξία των μετοχών της Μ την ημερομηνία της απορρόφησης είναι 20 Ευρώ ενώ αυτή των μετοχών της Θ 150 Ευρώ. Οι λογιστικές και οι εύλογες αξίες των περιουσιακών στοιχείων της Μ και της Θ στις 31/12/20Χ6 δίδονται παρακάτω:

	
	Αξίες Μ
	Αξίες Θ

	
	ΛΑ
	ΕΑ
	ΛΑ
	ΕΑ

	Στοιχεία Ενεργητικού
	32.000
	36.000
	12.000
	15.000

	
	
	
	
	

	Μετοχικό Κεφάλαιο
	15.000
	
	3.000
	

	ΔΥΑ 
	3.000
	
	1.200
	

	Αποθεματικά
	5.200
	
	2.800
	

	Υποχρεώσεις
	8.800
	9.000
	5.000
	4.800

	
	32.000
	
	12.000
	


Προετοιμάστε τον ισολογισμό της Μ αμέσως μετά την απορρόφηση.

Άσκηση 4
Την 1/1/20Χ7 οι Μ και Θ συγχωνεύονται και ιδρύεται η εταιρεία Λ. Για την απορρόφηση η Λ εκδίδει 5.000 μετοχές ονομαστικής αξίας 5 € που κατανέμονται στους μετόχους των Μ και Θ ανάλογα με τη συνολική εύλογη αξία των δύο εταιρειών. Η εύλογη αξία των μετοχών των Μ και Θ την ημερομηνία της απορρόφησης είναι 25 Ευρώ . Οι λογιστικές και οι εύλογες αξίες των περιουσιακών στοιχείων της Μ και της Θ στις 31/12/20Χ6 δίδονται παρακάτω:

	
	Αξίες Μ
	Αξίες Θ

	
	ΛΑ
	ΕΑ
	ΛΑ
	ΕΑ

	Στοιχεία του ενεργητικού
	35.000
	40.000
	15.000
	19.100

	
	
	
	
	

	Μετοχικό Κεφάλαιο (οαμ €10)
	14.000
	
	6.000
	

	Διαφορά υπέρ το άρτιο
	4.000
	
	1.000
	

	Αποθεματικά
	6.000
	
	2.000
	

	Υποχρεώσεις
	11.000
	11.000
	6.000
	6.000

	
	35.000
	
	15.000
	


Προετοιμάστε τον ισολογισμό της Λ αμέσως μετά την απορρόφηση με την μέθοδο α) της απόκτησης β) της εξαγοράς και γ) της κοινωνίας δικαιωμάτων

Άσκηση 5
Την 1/1/20Χ7 οι εύλογες αξίες των μετοχών των Μ, Θ και Κ είναι 20€, 25 € και 20 € αντίστοιχα. Η ονομαστική αξία της μετοχής καθεμιάς των τριών εταιρειών είναι 10€. Την ημερομηνία αυτή, η Μ απορροφά την Θ και αμέσως μετά η Κ απορροφά την Μ. Οι λογιστικές και οι εύλογες αξίες των περιουσιακών στοιχείων των Μ, Θ και Κ στις 31/12/20Χ6 δίδονται παρακάτω:

	
	Αξίες Μ
	Αξίες Θ
	Αξίες Κ
	

	
	ΛΑ
	ΕΑ
	ΛΑ
	ΕΑ
	ΛΑ
	ΕΑ

	Ενεργητικό
	
	
	
	
	
	

	Πάγιο
	18.000
	19.000
	10.000
	11.000
	36.000
	39.000

	Αποθέματα
	5.000
	5.000
	3.000
	4.000
	25.000
	26.000

	Απαιτήσεις
	5.000
	5.000
	2.000
	2.000
	12.000
	13.000

	Ταμείο
	7.000
	7.000
	2.000
	2.000
	12.000
	12.000

	
	35.000
	36.000
	17.000
	19.000
	85.000
	90.000

	Παθητικό
	
	
	
	
	
	

	Μετοχικό Κεφάλαιο
	15.000
	
	4.000
	
	30.000
	

	Διαφορά υπέρ το άρτιο
	4.000
	
	1.000
	
	10.000
	

	Αποθεματικά
	8.000
	
	2.000
	
	10.000
	

	Υποχρεώσεις
	8.000
	8.000
	10.000
	10.000
	35.000
	35.000

	
	35.000
	
	17.000
	
	85.000
	


Σημείωση: ΛΑ = Λογιστικές Αξίες & ΕΑ = Εύλογες Αξίες
Για την απορρόφηση της Θ από την Μ επιλέγεται η μέθοδος της εξαγοράς ενώ για την απορρόφηση της Μ από την Κ εφαρμόζεται η μέθοδος της κοινωνίας δικαιωμάτων.

Οι συνενώσεις γίνονται στις εύλογες αξίες των εταιρειών έτσι ώστε κανείς να μην αδικείται.

Ζητούνται:

1. Ο αριθμός των μετοχών της Κ που θα κατέχουν οι αρχικοί μέτοχοι των Μ και Θ. 

2. Η υπεραξία απόκτησης των Μ, Θ και Κ που προέκυψε από την συνένωση.

3. Ο ισολογισμός της Μ μετά την απορρόφηση της Θ.

4. Ο ισολογισμός της Κ μετά την απορρόφηση της Μ.

Παράδειγμα 6
Η επιχείρηση ΑΒΓ απορροφά την επιχείρηση ΧΨΖ. Για τη συγχώνευση, εφαρμόζεται η μέθοδος της κοινωνίας δικαιωμάτων. Έστω ότι τα ίδια κεφάλαια των ΑΒΓ και ΧΨΖ πριν από τη συγχώνευση είχαν ως εξής:

	
	ΑΒΓ
	ΧΨΖ
	Σύνολο

	Μετοχικό Κεφάλαιο (ονομαστική αξία μετοχής 10 Ευρώ)
	200.000
	100.000
	300.000

	Διαφορά από την υπερ το άρτιο έκδοση μετοχών
	20.000
	40.000
	60.000

	Αποθεματικά Διάφορα
	100.000
	60.000
	160.000

	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
	320.000
	200.000
	520.000


Ζητούνται οι σχετικές ημερολογιακές εγγραφές στις παρακάτω περιπτώσεις

1. Περίπτωση 1η: Η ΑΒΓ εκδίδει 10.000 μετοχές στους μετόχους της ΧΨΖ

2. Περίπτωση 2η: Η ΑΒΓ εκδίδει 14.000 μετοχές στους μετόχους της ΧΨΖ

3. Περίπτωση 3η: Η ΑΒΓ εκδίδει 20.000 μετοχές στους μετόχους της ΧΨΖ. 

Παράδειγμα 7
Η ανώνυμη εταιρεία “ΑΒΓ” διασπάται την 1/5/20Χ1 με επωφελούμενες εταιρείες τις ανώνυμες εταιρείες “ΚΛΜ” και “ΧΨΖ”. Παρακάτω δίδονται οι λογιστικές και οι εύλογες αξίες των στοιχείων του ισολογισμού της ΑΒΓ καθώς και η κατανομή των στοιχείων αυτών μεταξύ τω ν ΚΛΜ και ΧΨΖ. 

	
	ΑΒΓ
	ΚΛΜ
	ΧΨΖ

	
	Λογιστ
	Εύλογες
	Λογιστ
	Εύλογες
	Λογιστ
	Εύλογες

	Ενεργητικό
	
	
	
	
	
	

	Πάγιο
	7.000
	11.000
	4.000
	6.000
	3.000
	5.000

	Αποθέματα
	12.000
	18.000
	3.000
	5.000
	9.000
	13.000

	Πελάτες
	14.000
	14.000
	8.000
	8.000
	6.000
	6.000

	Ταμείο
	5.000
	5.000
	3.000
	3.000
	2.000
	2.000

	
	38.000
	48.000
	18.000
	22.000
	20.000
	26.000

	Παθητικό
	
	
	
	
	
	

	Μετ Κεφάλαιο
	10.000
	
	3.000
	
	7.000
	

	Διαφορά υπέρ το άρτιο
	5.000
	
	1.500
	
	3.500
	

	Αποθεματικά
	9.000
	
	7.500
	
	1.500
	

	Προμηθευτές
	14.000
	14.000
	6.000
	6.000
	8.000
	8.000

	
	38.000
	
	18.000
	
	20.000
	


Η ΚΛΜ εκδίδει 600 μετοχές ονομαστικής αξίας 10 Ευρώ και τρέχουσας αξίας 28 Ευρώ μία η ΧΨΖ 1.200 μετοχές ονομαστικής αξίας 8 Ευρώ και τρέχουσας αξίας 18 Ευρώ η μία. 

Ζητούνται οι σχετικές ημερολογιακές εγγραφές στα βιβλία της διασπώμενης και των επωφελούμενων με την μέθοδο α) της κοινωνίας δικαιωμάτων β) της απόκτησης
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